
 
 
 

CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ANAIS 

PROJETOS INTEGRADORES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

São Paulo 

De 01 a 05 de junho de 2020 



 
 
 
 
 
 

 

SUMÁRIO 
 

 
 

Plano de negócios da empresa Ecoglass: Engajamento social e empresarial em prol do 

bairro de interlagos, São Paulo – SP: Coleta e destinação de resíduos sólidos e 

empreendedorismo a partir do vidro reciclado. Parceria SENAC CAS/AMBEV/SBI.... 

 

 

01 

 

Projeto de serviço de coleta de reciclável no bairro de interlagos e preparação de um 

protótipo sustentável para economia de despesas energéticas inserida em uma logística 

reversa de resíduos sólidos recicláveis............................................................................. 
[...]
Segundo Borba (2001, apud MARTINS, 2014), os coagulantes mais convencionais são os 

químicos como, por exemplo, o sulfato de alumínio, cloreto férrico, cloreto ferroso, além de 

outros, devido à grande eletropositividade dos elementos químicos que se opõem. No momento 

em que são dissolvidos em água, se transformam em compostos gelatinosos de carga positiva.   

A coagulação com sais de alumínio e de ferro é predominantemente por arrasto. Por 
apresentarem produtos de solubilidade muito baixos, os hidróxidos de alumínio e de ferro 
precipitam rapidamente, produzindo um precipitado de caráter gelatinoso que captura outras 
partículas, realizando, dessa forma, a coagulação por arrasto (Richter, 2009). 

 
Qualquer trecho ou seção de canal ou de canalização que produza perda de carga 

compatível com as condições desejadas, em termos de gradiente de velocidade e tempo de 
mistura, segundo a NBR 12216:1992, constitui um dispositivo de mistura. A norma estabelece 

71



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 1 5 

 

quais dispositivos hidráulicos podem ser utilizados para a mistura, como: qualquer singularidade 
onde ocorra turbulência intensa; canal ou canalização com anteparos ou chicanas; ressalto 
hidráulico. 

 
Na floculação as partículas formam agregados, não confundir coagulação com floculação, 

termos que implicam mecanismos diferentes. Na floculação se formam pontes entre as partículas 
desestabilizadas ou as cargas se neutralizam para formar flocos. Quando a floculação não ocorre 
há demora na sedimentação havendo necessidade de floculantes para melhorar a clarificação, 
filtração e as operações de centrifugação. (SNatural, 2011).  

 
Misturadores mecânicos possuem agitadores tipo turbina que produzem o movimento em 

um líquido através do movimento rotativo do eixo interligado a um motor. Os agitadores de turbina 
são classificados pelo tipo de fluxo produzido: fluxo axial, que move o líquido paralelamente ao 
eixo do agitador, e fluxo radial, quando o líquido se move perpendicularmente ao eixo. 

 
O gradiente de velocidade é o limite da relação entre a diferença de velocidade ∆V com que 

se movem duas camadas de fluido muito próximas e a distância ∆Y entre si. Aumentando o 
gradiente de velocidade, a floculação é mais rápida, porém, há um limite até o qual os flocos 
podem suportar a ação de cisalhamento hidrodinâmico sem se quebrarem. A solução é aplicar 
gradientes decrescentes à medida que os flocos crescem. A isto se chama floculação escalonada 
(Richter, 2009). 

 
A cortina de distribuição ou de entrada de água floculada é uma parede de concreto ou de 

madeira com orifícios de passagem, dispostos próximos à entrada dos decantadores. A cortina faz 
aumentar o perímetro, diminuindo o número de Reynolds, e aumentando o número de Froude, 
assim aumentando a eficiência da decantação. 

 
A decantação consiste em um dos processos do tratamento de água e de acordo com a 

SABESP, nessa etapa a água passa por tanques onde vai ocorrer a separação dos flocos de sujeira 
que foram formados na etapa anterior que é a da floculação. A água fica armazenada nos tanques 
por um determinado período e o mesmo é chamada de tempo de sedimentação das partículas, a 
separação destes flocos ocorre pela ação da gravidade. 

 
Segundo Richter (2009) o processo de sedimentação das partículas floculadas ocorre em 

tanques de decantação. Existem diferentes tipos de tanques de decantação, como o decantador 
de fluxo horizontal e decantadores tubulares ou de alta taxa. 

 
De acordo com Richter (2009) a concentração de sólidos no lodo decantado aumenta com 

o tempo em que fica acumulado pelo efeito de adensamento. Tanques de decantação de limpeza 
manual podem ter o lodo acumulado por mais de três meses, nesse caso a concentração de lodo 
é geralmente alta, enquanto as unidades de remoção contínua apresentam as menores 
concentrações, aproximando-se dos valores típicos para a água de lavagem dos filtros. 

 
Richter (2001) cita que esse lodo é basicamente líquido, com teor de sólidos variando entre 

0,1 a 4% na água de descarga dos decantadores, e de acordo com a Revista DAE (2017) traz que 
0,004 a 0,1% para água de lavagem dos filtros, dependem de sua fonte de origem e do coagulante 
utilizado.   

72



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 1 6 

 

 
Durante o processo de tratamento de água, mais especificamente na fase de sedimentação 

e filtração ocorre a geração de lodo nos decantadores, que é composto por materiais concentrados 
na água bruta, o mesmo pode ter diferentes composições devido à origem da água e dos 
coagulantes adicionados (conhecido como natureza físico-química). O lodo gerado durante o 
processo fica acumulado na parte inferior do decantador e deve ser removido para que não 
comprometa a eficiência do processo, podendo ser removido de forma manual ou por remoção 
hidráulica.   

 
De acordo com Richter, a remoção manual deve ser feita em decantadores mais simples 

cuja produtividade de lodo seja pouca e/ou em pequenas instalações. A NBR 12.216/92 determina 
que para estes casos o fundo do decantador deverá ter declividade mínima de 5% no sentido do 
ponto de descarga (a mesma deverá situar-se preferencialmente na zona de maior acumulação de 
lodo) e o tempo máximo de esvaziamento deverá ser de 6h.  

 
Segundo MACEDO & RICHTER (2007), na filtração ocorre a remoção das partículas em 

suspensão e até mesmo parte da carga bacteriana. Esta etapa pode envolver fenômenos físicos, 
químicos e, às vezes, biológicos. Para realizar a remoção de tais impurezas da água é necessário 
analisar o tipo de material que se deseja separar, como também, o tipo de filtro que será o mais 
adequado para tal processo. Deste modo, é possível verificar a velocidade com que a água passa 
pelo mesmo e denominar qual filtro será mais apropriado: o filtro lento ou o filtro rápido.   

 
A tecnologia mais utilizada é a da filtração direta que consiste em fazer a água passar 

previamente coagulada por um leito filtrante onde retira não somente as impurezas que causam 
cor ou turbidez como também os produtos gerados pelos reagentes químicos empregados no 
processo. 

 
Os micro-organismos são de grande importância no tratamento de água, e no seu controle 

de qualidade. A maioria desses microrganismos são benéficos, principalmente na autopurificação 
de um corpo d’água. Entretanto, algumas espécies são responsáveis por doenças como a febre 
tifoide, sabor e odor na água, corrosão de estruturas de concreto ou de metais. (RICHTER, 2009)  

 
A desinfecção tem por finalidade a destruição de microrganismos patogênicos presentes na 

água, como bactérias, protozoários, vírus e vermes. 
 
 A desinfecção é a destruição de parte ou todo um grupo de patogênicos, vale ressaltar que 

desinfecção é diferente da esterilização, tendo que na esterilização ocorre a destruição de todos 
os organismos, sejam eles patogênicos ou não. Esse processo é necessário porque não é possível 
assegurar a remoção total dos microrganismos pelos processos físico-químicos usualmente 
utilizados no tratamento de água. A desinfecção depende da natureza do desinfetante e do tipo 
de organismo que se pretende inativar. Algumas espécies, como esporos e vírus são muito mais 
resistentes do que as bactérias (RICHTER, 2009).  
 

O agente de desinfecção mais empregado na purificação da água é o cloro, pois ele é 
facilmente disponível como gás (cloro elementar Cl2). Líquido (hipoclorito de sódio) ou sólido 
(hipoclorito de cálcio), é barato, e na forma gasosa é fácil de aplicar devido sua alta solubilidade, 
aproximadamente de 7 g/L a 20°C. Um volume de cloro líquido sob pressão produz 

73



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 1 7 

 

aproximadamente 460 volumes de cloro gasoso. Porém, o cloro gasoso é letal em concentrações 
no ar abaixo de 0,1% em volume, e em concentrações não letais causaria irritação nos olhos, 
membranas nasais e no trato respiratório (RICHTER, 2009). 

 
Os hipocloritos de cálcio e a cal clorada são compostos de cloro usualmente utilizados em 

pequenas instalações. O hipoclorito de sódio, por ser de fácil manuseio, é utilizado em instalações 
maiores também. O uso de pastilhas de ácido triclorocianúrico proporciona a desinfecção da água 
em baixo custo e sem riscos (RICHTER, 2009). 

4 METODOLOGIA 

O desenvolvimento deste projeto foi dividido em duas etapas, cuja primeira consistiu na 
identificação de potenciais lava-rápido para fazer parceria e ao ser definido, houve o levantamento 
de dados como, por exemplo, o método utilizado para a lavagem dos carros, quantidade de carros 
por dia e horário de funcionamento.  
A segunda etapa consistiu no dimensionamento da estação de tratamento de água de reuso para 
o local escolhido, com base em literaturas e dimensionamentos já aplicados em outros locais para 
se utilizar como base. 
 

5 RESULTADOS E DISCUSSÕES 

5.1 Reservatório de coagulante e polímero  
O volume do reservatório foi determinado considerando a quantidade do produto químico 

para o volume de água tratada em 10 dias, com a ETAR funcionando 6 horas por dia. Considerou-
se a quantidade necessária para a coagulação de 10000L. Para garantir a concentração de 25ppm, 
a quantidade necessária de sulfato de alumínio equivale a 250g e considerando a concentração de 
polímero como 0,4 g/L, temos que os volumes dos reservatórios de armazenamento para o 
coagulante e o polímero são, respectivamente 30 L e 1,5 L.  
 

5.2 Mistura rápida 
O cálculo da mistura rápida foi realizado com bane na NBR 12.216/92 e no Richter (2009), 

sendo assim obteve-se o volume da mistura igual a 8,68 * 10-5 m3. Esse valor corresponde ao 
volume exato do modelo de misturador estático selecionado para este projeto, que possui as 
informações técnicas presentes na Tabela 1. O gradiente de velocidade do misturador é de 2244 
s-1 e o tempo de detenção hidráulica é 1,87s. 
 

Tabela 1 - Composição e altura do filtro 

Descrição Tamanho 

Diâmetro 25 mm 

Comprimento 177 mm 

Velocidade 2,0 m/s 

Perda de Carga 0,1 Bar (1 mCa) 

Fonte: Autoria própria, 2020. 

74



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 1 8 

 

 

5.3 Floculação 
Para determinar as especificações do tanque de floculação, foi utilizado o 

dimensionamento proposto por Richter (2009), com base nos dados do projeto foram obtidos os 
valores presentes na Tabela 2. 

Tabela 2 - Composição e altura do filtro 

Descrição Tamanho 

Vazão de projeto 0,0000462 m³/s 

Volume 0,083 m³/s 

Altura útil 0,65 m 

Área do floculador 0,14 m² 

Comprimento 0,35 m 

Largura 0,40 m 

Tempo 30 min. (1800 seg.) 

Fonte: Autoria própria, 2020. 
 

A Figura 1 representa as relações geométricas do agitador que melhor se adequa ao projeto, bem 
como os detalhes vistos em perfil. 

Figura 3 - Dimensões geométricas 

 
 Fonte: Autoria própria, 2020. 

 

 

5.4 Separação floculação – decantação 
Para definir as dimensões da cortina de distribuição, foi utilizada a vazão de 0,046 L/s, 

comprimento de 0,40 m com uma área transversal de 0,640 m², com altura útil de 1,6 m e para o 

75



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 1 9 

 

espaçamento de cada orifício foi adotado 0,15 m. A cortina possuirá 28 orifícios, sendo 4 colunas 
com 7 orifícios e o gradiente de velocidade é de 0,087 s-1, a distância da cortina é de 1,05m. Na 
Figura 2, podemos ver a cortina de distribuição. 

Figura 4 - Cortina de distribuição, corte de perfil 

 
Fonte: Autoria própria, 2020. 

 
 
 
 

 

5.5 Decantador 
Com base na NBR 12.216/92, embora o lava-rápido parceiro opere durante 24hrs o mesmo 

não possui um processo de funcionamento contínuo e a vazão é de 4m³/dia, portanto foi 
determinado que o sistema necessita apenas de um decantador.  
A velocidade de sedimentação no decantador é de 1,74 cm/min (25 m³/m² x dia) e a área útil é de 
0,16 m², portanto as dimensões de largura e comprimento são, respectivamente 0,4 m x 0,4 m, a 
inclinação do cone no decantador é de 65º. 
 

5.6 Drenagem de lodo 
Foi utilizada a fórmula empírica estabelecida pela CETESB para realizar o cálculo da geração 

de lodo no decantador, considerando uma vazão de 4,62 x 10-5 m³/s, a turbidez de 45 NTU e a 
dosagem de sulfato de alumínio de 250 mg/L, resultou-se na produção de 0,5 kg de lodo no 
sistema.  
Para a drenagem do lodo, optou-se pela utilização de bags com capacidade de armazenar o lodo 
gerado em 60 dias, portanto necessita ter capacidade para suportar até 30 kg. Com base nestes 
dados, foi escolhido um bag da SNatural Ambiente com dimensões de 1 m x 0,5 m de comprimento 
e largura.  
 

5.7 Filtro 
Para reter os sólidos suspensos dissolvidos que pode permanecer na água tratada mesmo 

após as etapas anteriores, foi realizado o dimensionamento de um filtro de areia com base na NBR 
12.216/92. O filtro tem as seguintes caraterísticas: é um filtro rápido, de dupla camada e fluxo 
descendente. A composição do filtro é representada de acordo com a Tabela 3, a largura será de 
0,40 m x 0,25 m de comprimento. 

76



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 1 10 

 

 

Tabela 3- Composição e altura do filtro. 

ALTURA DO FILTRO RÁPIDO (m) 

Camada filtrante de areia 0,25 

Camada filtrante de antracito 0,45 

Pedregulhos para suporte 0,4 

Fundo falso de crepina 0,2 

Retrolavagem 0,33 

Fator de segurança 0,24 

TOTAL 1,87 
Fonte: Autoria própria, 2020. 

 
O fundo falso do filtro será composto por crepinas da Hidro Solo, especificamente o modelo 
PLUVITEC 3/4” BSP x 20 mm com porca, composto por Nylon + Fibra de Vidro em suas bases e 
discos de polipropileno, conforme apresentado na Figura 3. 

Figura 5  -Modelo de crepina 

 
Fonte: HidroSolo, 2020. 

 
De acordo com Di Bernardo (2005) é recomendado que a distância entre as crepinas seja de 
aproximadamente 10 a 12 cm, portanto devido as dimensões do filtro será utilizado duas crepinas 
com diâmetro de 8 cm e a distância entre elas será de 12 cm.  
 

5.8 Desinfecção 
Para a desinfecção da água após a filtragem, será utilizado um filtro dosador de cloro que 

utiliza pastilhas de ácido tricloroisocianúrico, cujo modelo é o SMART CL-9010. De acordo com 
Richter (2009), foi adotado a dosagem de 2,5 mg/L de cloro, portanto para a vazão de 4 m³/dia 
será necessário 10 g/dia de pastilhas de cloro.  
 

5.9 Reservatório para armazenamento de água tratada 
Para o reservatório onde ficará armazenada a água tratada da ETAR, considerando que a 

geração de lodo será pouca e que a água tratada não será toda utilizada no mesmo dia, adotou-se 
então um tanque com capacidade total de até 10.000 L, tendo altura de 2 m x largura de 2 m x 
comprimento de 2,5 m.  

 
 

77



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 1 11 

 

5.10. Desenho técnico do sistema 
Com base nas dimensões obtidas no decorrer do dimensionamento do projeto, foi 

elaborado o desenho técnico do sistema de tratamento, conforme a Figura 4. 

Figura 6 - Desenho técnico do sistema em planta. 

 
 Fonte: Autoria própria, 2020. 

 

6 CONSIDERAÇÕES FINAIS  

Para o dimensionamento deste sistema de tratamento de água de reuso para o lava-rápido, 
foram seguidos dados da Norma Brasileira NBR 12216, e dados bibliográficos da literatura para 
que seja atingido uma alta eficiência de tratamento do efluente, podendo assim trazer benefícios, 
como a diminuição do valor da conta, desperdícios de água potável, e até contaminação desse 
efluente em galerias pluviais.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

78



SEMANA UNIFICADA DE APRESENTAÇÕES  ENGENHARIAS 

 

Centro Universitário Senac – 2020 – 1 12 

 

REFERÊNCIAS 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 12216: Projeto de estação de 
tratamento de água para abastecimento público. Rio de Janeiro: ABNT, 1992 